NJW-Inhalt

-

Aufsatze Agnes Fischi/Wolfgang Roth

Heft 4/2009

Die Reform des Erbschaftsteuer- und Bewertungsrechts zum 1.1. 2009

Peter Hanau/Annekatrin Veit

Neues Gesetz zur Verbesserung der Rahmenbedingungen fiir die Absicherung
flexibler Arbeitszeitregelungen und zur Anderung anderer Gesetze

Christian Armbrister

Auswirkungen von Versicherungsschutz auf die Haftung

Zur Rechtsprechung Ludwig Bergner

Nochmals: Versorgungsausgleich bei gekirzten Versorgungen infolge
vorzeitiger Inanspruchnahme (BGH, NJW 2009, 220; NJW 2009, 222)

Gerson Trig

Vorteilsgewéhrung durch Ubersendung von WM-Gutscheinen - Schiitzt
Sponsoring vor Strafe? (BGH, NJW 2008, 3580)

Kanzlei & Mandat Thomas A. Degen

Zukunftsvision wird Realitat: Elektronische Klage statt Gang zum
Nachtbriefkasten - Verschliisselung durch Signaturkarte

Nils Kassebohm
Zeugen richtig befragen

Arbeitshilfen Werner Gutdeutsch

Bremer Tabelle zur Berechnung des Altersvorsorgeunterhalts

(Stand: 1.1.2009)

Werner Gutdeutsch

Tabellarische Ubersicht auf der Grundlage der Bremer Tabelle

(Stand:1.1.2009)
Personalien Otto Rudolf Kissel zum 80. Geburtstag (Reinhard Richardi)
Buchbesprechungen Mutschler/Bartz/Schmidt-de Caluwe: Sozialgesetzbuch Ill, Arbeitsforderung

(Stephan Rixen)

Schmitt: SGB VIl (Raimund Waltermann)

Mit Beilage: Versorgungsausgleich-Tabellen fur das erste Halbjahr 2009

Mit Beilage: Zeitschrift fir Rechtspolitik (ZRP) Heft 1/2009

Aus dem Inhalt:
Themen der zeit: Effektive Justizdienstleistungen fiir den
globalen Handel;

Korruptionsamnestie - Eine neue Vokabel im nachhaltigen
Kampf gegen Korruption;
Beratungshilfe - spart der Fiskus am falschen Ende?

v NJW 4/2009

Das Korruptionsbek&mpfungsgesetz - Erfolgreich oder
Uberfliissig?

.Fahrverbot als Hauptstrafe? Nein!*

Rechtsgesprach: Finanzkrise als Chance?

Pro & Contra: Elektronische FuR¥fessel als Alternative?

177

182

187

193

196

199

200

201

202

205

206



NJIW-Inhalt

Rechtsprechung

EuGH 3 7.08-
BVerfG 14.10.08 -
BVerfG 23.10.08 -
BGH 12.11.08 -
BGH 25 9.08-
BGH 9.10.08 -
BGH 1.10.08 -
BGH 29.10.08 -
BGH 9.10.08 -
BGH 13.10.08 -
BGH 13.10.08 -
BGH 25 9.08 -
BGH 9.10.08 -
BGH 17. 9.08 -
OLG Frankfurt/M. 30. 7.08 -
OLG Kdln 14. 5.08 -
OLG Koblenz 15.10.08 -
OLG Kdéln 9.10.08 -
AG Munchen 26. 2.08 -
BGH 13.11.08 -
OLG Hamm 2. 8.08 -
OLG Hamm 2 6.08-
VG Berlin 12 9.08 -
VGH Miinchen 2. 408 -
BAG 24. 4.08 -
BFH 17. 7.08 -

Umschlaginformationen

C-225/07

1BvR 2310/06
2 BvR 2147/08

Vili ZR 170/07
VI ZR 35/07
VI ZR 227/07
XI1ZB 34/08
X ZB 6908
IXZR 138/06
Il ZR 76/07
I1ZR 112/07
Wil ZB 99/07
Wil ZB 43/08
IVZB 17/08

5 UF46/08
10WF 90/08
7 W 803/08
6W 123/08
121 C 28564/07

4 StR 252/08
3Ss318/08
2 Ss 190/08

11 A45308
1B04.3320
8 AZR 347/07
X R40/07

Wahrend inlandischer Sperrfrist ausgestellter EU-Fihrerschein - Mdginger

Beratungshilfe in Angelegenheiten des Kindergeldes

Begrundungsfrist fur Verfassungsbeschwerde - Anwaltliche Sorgfaltspflicht

Haftungsausschluss vollmachtloser Vertreter - Nicht existente Rechtstrager
Schadensersatz wegen unrichtiger Bautenstandsberichte des Architekten
Anspruch des Bauunternehmers auf Herausgabe der Birgschaftsurkunde

Versorgungsausgleich bei vorzeitiger Altersrente
VerfassungsmaRigkeit der Barwertverordnung

Doppelinsolvenz Gesellschaft/Gesellschafter (Anm. U. Gundlach/V. Frenzei)

Nachweis des Anteilstibergangs

Gesellschafterklage und Drittklage auf Feststellung der Beschlussnichtigkeit

Gegenstandswert bei nicht beschiedener Hilfsaufrechnung

Gebuhren nicht-rechtshangiger Gegenstande im Festsetzungsverfahren

Einigungsgebiihr ohne Entlastungswirkung fur Gericht
Ausbildungsunterhalt bei Verzogerung der Schulausbildung
Einigungsgebiihr bei Verzicht auf den Versorgungsausgleich

Gebuhrenanspruch bei protokollierter Vereinbarung tiber Folgesachen
Hohe anwaltlicher Vergiitung im selbststandigen Anordnungsverfahren (Ls.)
Keine Rechtsschutzversicherungsleistung fur Selbstvertretung des Anwalts

Gebaudeeinsturz nach Bauleistungsbeteiligung verschiedener Gewerke
Richtervorbehalt bei Blutprobenentnahme - Verfahrensriige (Anm. J. Zopfs)

Verfahrenshindernis entgegenstehender Rechtskraft (Ls.)

Beweisverwertungsverbot fiir Blutuntersuchung bei Fahrerlaubnisentziehung

Voraussetzungen eines Klagerticknahmeversprechens
Schadensersatzanspruch bei Selbstmord des Arbeitnehmers
Steuerbeguinstigte VerauRerung eines Teilbetriebs

Njw-Editoriai

NJIW-aktuell
NJW-Dokumentation
NJIW-Rubrikenmarkt
NJW-Wochenspiegel
NJW-Steilenmarkt: 18 Seiten
Impressum und Vorschau

Heft 4/2009

207

209
214

215
217
218
220
222
225
229
230
231
233
234
235
237
237
238
239

240
242
245

245
247
251
255

in

Vi
XXIV
XXXI
XXXVI
XXXVII
LXX

NJW 4/2009 \%



