NJW-Inhalt

Aufsätze	Agnes FischI/Wolfgang Roth Die Reform des Erbschaftsteuer- und Bewertungsrechts zum 1.1. 2009	
	Peter Hanau/Annekatrin Veit Neues Gesetz zur Verbesserung der Rahmenbedingungen für die Absicherung flexibler Arbeitszeitregelungen und zur Änderung anderer Gesetze	182
	Christian Armbrüster Auswirkungen von Versicherungsschutz auf die Haftung	187
Zur Rechtsprechung	Ludwig Bergner Nochmals: Versorgungsausgleich bei gekürzten Versorgungen infolge vorzeitiger Inanspruchnahme (BGH, NJW 2009, 220; NJW 2009, 222)	193
	Gerson Trüg Vorteilsgewährung durch Übersendung von WM-Gutscheinen – Schützt Sponsoring vor Strafe? (BGH, NJW 2008, 3580)	196
Kanzlei & Mandat	Thomas A. Degen Zukunftsvision wird Realität: Elektronische Klage statt Gang zum Nachtbriefkasten – Verschlüsselung durch Signaturkarte	199
	Nils Kassebohm Zeugen richtig befragen	200
Arbeitshilfen	Werner Gutdeutsch Bremer Tabelle zur Berechnung des Altersvorsorgeunterhalts (Stand: 1.1. 2009)	201
	Werner Gutdeutsch Tabellarische Übersicht auf der Grundlage der Bremer Tabelle (Stand: 1.1. 2009)	202
Personalien	Otto Rudolf Kissel zum 80. Geburtstag (Reinhard Richardi)	205
Buchbesprechungen	Mutschler/Bartz/Schmidt-de Caluwe: Sozialgesetzbuch III, Arbeitsförderung (Stephan Rixen)	
	Schmitt: SGB VII (Raimund Waltermann)	206

Mit Beilage: Versorgungsausgleich-Tabellen für das erste Halbjahr 2009

Mit Beilage: Zeitschrift für Rechtspolitik (ZRP) Heft 1/2009

Aus dem Inhalt:

Themen der Zeit: Effektive Justizdienstleistungen für den globalen Handel;

Korruptionsamnestie – Eine neue Vokabel im nachhaltigen Kampf gegen Korruption;

Beratungshilfe – spart der Fiskus am falschen Ende?

Das Korruptionsbekämpfungsgesetz – Erfolgreich oder

überflüssig?

"Fahrverbot als Hauptstrafe? Nein!"

Rechtsgespräch: Finanzkrise als Chance?

Pro & Contra: Elektronische Fußfessel als Alternative?

Rechtsprechung

EuGH	3. 7.08 -	- C-225/07	Während inländischer Sperrfrist ausgestellter EU-Führerschein – Möginger	207
BVerfG	14. 10. 08 -	- 1 BvR 2310/06	Beratungshilfe in Angelegenheiten des Kindergeldes	209
BVerfG	23. 10. 08 -	- 2 BvR 2147/08	Begründungsfrist für Verfassungsbeschwerde – Anwaltliche Sorgfaltspflicht	214
BGH	12. 11. 08 -	- VIII ZR 170/07	Haftungsausschluss vollmachtloser Vertreter – Nicht existente Rechtsträger	215
BGH	25. 9.08 -	- VII ZR 35/07	Schadensersatz wegen unrichtiger Bautenstandsberichte des Architekten	217
BGH	9. 10. 08 -	- VII ZR 227/07	Anspruch des Bauunternehmers auf Herausgabe der Bürgschaftsurkunde	218
BGH	1. 10. 08 -	- XII ZB 34/08	Versorgungsausgleich bei vorzeitiger Altersrente	220
BGH	29. 10. 08 -	- XII ZB 69/08	Verfassungsmäßigkeit der Barwertverordnung	222
BGH	9. 10. 08 -	- IX ZR 138/06	Doppelinsolvenz Gesellschaft/Gesellschafter (Anm. U. Gundlach/V. Frenzel)	225
BGH	13. 10. 08 -	- II ZR 76/07	Nachweis des Anteilsübergangs	229
BGH	13. 10. 08 -	- II ZR 112/07	Gesellschafterklage und Drittklage auf Feststellung der Beschlussnichtigkeit	230
BGH	25. 9.08 -	- VII ZB 99/07	Gegenstandswert bei nicht beschiedener Hilfsaufrechnung	231
BGH	9. 10. 08 -	- VII ZB 43/08	Gebühren nicht-rechtshängiger Gegenstände im Festsetzungsverfahren	233
BGH	17. 9.08 -	- IV ZB 17/08	Einigungsgebühr ohne Entlastungswirkung für Gericht	234
OLG Frankfurt/M.	30. 7.08 -	- 5 UF 46/08	Ausbildungsunterhalt bei Verzögerung der Schulausbildung	235
OLG Köln	14. 5.08 -	- 10 WF 90/08	Einigungsgebühr bei Verzicht auf den Versorgungsausgleich	237
OLG Koblenz	15. 10. 08 -	- 7 WF 803/08	Gebührenanspruch bei protokollierter Vereinbarung über Folgesachen	237
OLG Köln	9. 10. 08 -	- 6 W 123/08	Höhe anwaltlicher Vergütung im selbstständigen Anordnungsverfahren (Ls.)	238
AG München	26. 2.08 -	- 121 C 28564/07	Keine Rechtsschutzversicherungsleistung für Selbstvertretung des Anwalts	239
BGH	13. 11. 08 -	- 4 StR 252/08	Gebäudeeinsturz nach Bauleistungsbeteiligung verschiedener Gewerke	240
OLG Hamm	25. 8.08 -	- 3 Ss 318/08	Richtervorbehalt bei Blutprobenentnahme – Verfahrensrüge (Anm. <i>J. Zopfs</i>)	242
OLG Hamm	2. 6.08 -	- 2 Ss 190/08	Verfahrenshindernis entgegenstehender Rechtskraft (Ls.)	245
VG Berlin	12. 9.08 -	- 11 A 453/08	Beweisverwertungsverbot für Blutuntersuchung bei Fahrerlaubnisentziehung	245
VGH München	22. 4.08 -	- 1 B 04.3320	Voraussetzungen eines Klagerücknahmeversprechens	247
BAG	24. 4.08 -	- 8 AZR 347/07	Schadensersatzanspruch bei Selbstmord des Arbeitnehmers	251
BFH	17. 7.08 -	- XR40/07	Steuerbegünstigte Veräußerung eines Teilbetriebs	255

Umschlaginformationen

NJW-Editorial	III
NJW-aktuell	VI
NJW-Dokumentation	XXIV
NJW-Rubrikenmarkt	XXXI
NJW-Wochenspiegel	XXXVI
NJW-Stellenmarkt: 18 Seiten	XXXVII
Impressum und Vorschau	LXX